



СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 25.11.2016

№ 182

ст-ца Тбилисская

**О ходе выполнения индикативного плана
социально-экономического развития муниципального
образования Тбилисский район на 2016 год
за девять месяцев 2016 года**

Заслушав и обсудив информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2016 год за девять месяцев 2016 года, Совет муниципального образования Тбилисский район отмечает, что по многим показателям, характеризующим развитие экономики муниципального образования, сохраняется положительная динамика к уровню 9 месяцев 2015 года. В то же время в недостаточной степени выполняются годовые плановые задания по отдельным ключевым показателям. Так, в течение третьего квартала текущего года не удалось компенсировать отставание в обрабатывающих отраслях, в потребительской сфере, в инвестиционной деятельности.

По ряду показателей анализ проводился по кругу крупных и средних предприятий в связи с отсутствием статистических данных по полному кругу организаций.

Объем промышленного производства в районе по итогам девяти месяцев 2016 года составил 7 миллиардов 295 миллионов рублей, или 44,8 процента от годового планового задания и 75,9 процента к уровню девяти месяцев 2015 года в действующих ценах.

По производству основных видов промышленной продукции в натуральном выражении достаточная степень выполнения годового плана наблюдается по кондитерским изделиям и маслу сливочному. По хлебу и хлебобулочным изделиям, цельномолочной продукции отставание незначительное, до конца года возможно наращивание объемов и достижение

запланированных значений при сохранении достаточной конкурентоспособности указанной продукции. Невысокий уровень выполнения планового задания по производству сахарной свеклы сложился по причине сезонности производства. По отдельным показателям степень выполнения годового задания низкая (сыры жирные, масла растительные, кирпич строительный, песок природный).

Производство сыров жирных предприятием ЗАО «Тбилисский маслосырзавод» уменьшается постоянно на протяжении нескольких лет и обусловлено снижением спроса на данную продукцию в связи с конкуренцией на рынке аналогичных товаров. Предприятие на постоянной основе осуществляет поиск новых рынков сбыта молочной продукции.

ООО «Центр Соя» снизило производство масла растительного нерафинированного в связи с недостатком финансовых ресурсов на закупку сырья. ООО «Кубанская компания «Элит-масло» в середине текущего года признано банкротом. Производство масла растительного на производственной базе банкроты возобновлено новым предприятием ООО «Кубанские масла».

Приостановка деятельности предприятия ООО «Кирпичный завод «Тбилисский» (введение конкурсного производства) в связи со сложным финансовым положением явилось причиной низкого уровня выполнения годового плана по производству кирпича в целом по району.

Отставание по сумме отпущенной электроэнергии, газа и воды связано с уменьшением объемов переработки импортного сырья предприятием ЗАО «Тбилисский сахарный завод» и прекращением производственной деятельности предприятия ООО Кубанская компания «Элит-масло».

Стоимость продукции сельского хозяйства по итогам девяти месяцев 2016 года составила 6 миллиардов 425 миллионов рублей и сложилась практически на уровне 2015 года в сопоставимых ценах. Головое плановое задание выполнено на 74,9 процента, в том числе по животноводству - на 85,3 процента, по растениеводству - на 67,6 процента ввиду сезонности производства.

Достигнут необходимый уровень выполнения планового задания по объемам производства в натуральном выражении мяса в живом весе (78,4 процента к годовому плановому заданию), молока (78,3 процента), яиц (82,5 процента), улову рыбы (78 процентов). По данным видам продукции достигнуто, либо увеличено также производство к уровню соответствующего периода прошлого года.

По численности поголовья крупного рогатого скота годовой плановый показатель пока не достигнут в связи с реализацией поголовья на мясо. Численность поголовья молочного стада сохранена на уровне 2015 года, в то же время, уровень выполнения годового плана по данному показателю пока не достаточный.

В районе отмечается положительная динамика по поголовью овец и коз. Их численность на 1 октября 2016 года превысила запланированное годовое

значение на 8,7 процента, а прошлогодний уровень – на 21,1 процента, составив 2223 головы.

Численность птицы в хозяйствах района по состоянию на отчетную дату составила 1 миллион 819,6 тысячи голов, что на 26,4 процента выше годового плана и на 4,4 процента больше соответствующего периода 2015 года.

Стоимость выращенной продукции растениеводства по итогам девяти месяцев 2016 года составила 3 миллиарда 399,3 миллиона рублей, или 67,6 процента от годового плана. За отчетный период в целом по району произведено зерновых и зернообовых культур в весе после доработки 274,2 тысячи тонн (92,7 процента от годового плана). Подсолнечника собрано 25,4 тысячи тонн (113,9 процента от плана), сои – 4,8 тысячи тонн (65,8 процента), сахарной свеклы – 59,2 тысячи тонн (46,2 процента).

Валовой сбор картофеля на 1 октября 2016 года составил 9,6 тысячи тонн при плане 9,2 тысячи тонн. Овощной продукции произведено 11 тысяч тонн, что выше запланированного показателя на 800 тонн. Фактический объем собранных плодов и ягод составил 1 тысячу тонн, винограда – 61 тонну, годовой план по данным видам сельскохозяйственной продукции выполнен.

Объем привлеченных в экономику муниципального образования инвестиций крупными и средними предприятиями по итогам первого полугодия 2016 года составил 392,2 миллиона рублей, или 47,8 процента от плана и 100,8 процента к аналогичному периоду 2015 года в сопоставимых ценах. Данных об инвестициях за девять месяцев 2016 года на момент отчета не имеется по причине поздних сроков сбора и опубликования статистической информации. Учитывая тот факт, что на протяжении ряда лет инвестиционная активность предприятий возрастает во втором полугодии, ожидается обеспечение годового плана по данному показателю в пределах прогнозируемых намерений.

По площади введенных в эксплуатацию жилых домов индивидуальными застройщиками годовой план выполнен на 54,6 процента, фактический темп роста сложился ниже запланированного показателя на 23,9 процентного пункта.

На отчетную дату обеспечено выполнение плана по объему транспортных услуг, составившему 25,3 миллиона рублей, или 102 процента.

На потребительском рынке товаров и услуг по крупным и средним организациям выполнение годового плана по обороту розничной торговли составило 64,9 процента, объему платных услуг населению – 59,2 процента, обороту общественного питания – 28,2 процента. Низкий уровень выполнения годового плана по обороту общественного питания сложился по причине того, что из статистического наблюдения Краснодарстатом исключено предприятие ОАО «Кропоткинское», в связи с переходом его в категорию малых предприятий, которое имело значительную долю в районном показателе. Кроме того, в связи с капитальным ремонтом не работала столовая ЗАО им. Т.Г. Шевченко.

Прибыль прибыльных предприятий по итогам девяти месяцев 2016 года оценивается в сумме 419,8 миллиона рублей. Годовой план выполнен на

54,6 процента. Недостаточное выполнение годового плана по прибыли связано с тем, что в текущем году в категории крупных и средних предприятий статистикой не учитываются ОАО «Кропоткинское» и ЗАО «Алексеевтинское», отнесенные к категории малых предприятий. По сопоставимому кругу предприятий фактический темп роста показателя к уровню соответствующего периода 2015 года составил 110,1 процента. С учетом двух выпавших из обследования предприятий прибыль к уровню предыдущего года сократилась на 34,5 процента.

В социальной сфере получены следующие результаты. Среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, за 8 месяцев 2016 года составила 23214 рублей, что выше уровня прошлого года на 4,1 процента, или на 924 рубля. Выполнение годового плана – 92 процента.

Годовой план по фонду оплаты труда на 1 октября 2016 года выполнен на 57 процентов. Низкий уровень выполнения показателя сложился за счет перехода двух вышеуказанных предприятий в категорию малых. Кроме того, негативное влияние на достижение планового задания оказали такие факторы, как снижение численности работников некоторых предприятий и сложное финансовое положение отдельных хозяйствующих субъектов. В третьем квартале текущего года темп роста фонда оплаты труда увеличился по сравнению с первым и вторым кварталами, и показатель превысил уровень прошлого года на 1,8 процента.

Численность зарегистрированных безработных на отчетную дату сократилась почти на треть по сравнению с таким же периодом 2015 года. К плановому значению показатель составил 69,2 процента.

Незначительное снижение отдельных показателей обеспеченности населения учреждениями социально-культурной сферы по сравнению с плановыми заданиями и с уровнем 2015 года обусловлено, отчасти, ростом среднегодовой численности постоянного населения, а также недоукомплектованностью медицинских учреждений врачами и средним медицинским персоналом.

В сфере малого предпринимательства запланированные показатели по итогам отчетного периода выполнены.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 25, 64 устава муниципального образования Тбилисский район, Совет муниципального образования Тбилисский район р е ш и л:

1. Информацию о ходе выполнения индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район на 2016 год за девять месяцев 2016 года (приложение) принять к сведению.

2. Рекомендовать:

1) отделу экономики администрации муниципального образования Тбилисский район продолжить мониторинг и общий контроль за выполнением показателей социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район в текущем году;

2) отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального образования Тбилисский район обеспечить принятие дополнительных мер по мониторингу в отношении невыполненных показателей, находящихся в их компетенции, продолжить ежемесячный контроль и своевременное принятие мер, направленных на развитие экономики и социальной сферы муниципального образования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Тбилисский район по бюджету и финансам (Глембовский).

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.



Председатель Совета
муниципального образования
Тбилисский район

А.В. Савченко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета муниципального
образования Тбилисский район
от 26.11.2016 № 180

Информация о ходе выполнения индикативного плана
социально-экономического развития муниципального образования Тбилисский район
на 2016 год за девять месяцев 2016 года

№ п/п	2016 год прогн.	Факт за 9 месяцев 2016 года			Факт за 9 месяцев 2015 года	Темп роста, %	Плано-кв. темп роста, %	Отклоне-ние фак-тического темпа от плано-во-го, п/п
		значение	процент выпол-нения прогноза	9 месяцев 2015 года				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Пояситель, единица измерения	48,636	48,657	100,0	48,611	100,1	100,0	0,1
2	Среднегодовая численность постоянного населения - всего, тыс. чел.	17,67	17,68	100,0	17,61	100,4	100,4	-
3	Численность занятых в экономике (без временнослужащих), тыс. чел.	25,227	23,214	92,0	22,290	104,1	109,2	-5,1
4	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, тыс. руб.	240	166	69,2	255	65,1	100	-34,9
5	Численность зарегистрированных безработных (среднегодовая), чел.	0,9	0,6	66,7	1,00	x	x	-
6	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте	769,4	419,8	54,6	381,2	110,1	104,6	5,5
7	Прибыль прибыльных предприятий (по крупным и средним организациям), млн. рублей	2 244,4	1 278,5	57,0	1 256,3	101,8	107,9	-6,1
8	Фонд заработной платы по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства млн. руб.	Промышленность						
9	Объем отгруженных товаров собственного производства по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	16299,4	7295,5	44,8	9613,0	75,9	109,9	-34,0
10	в том числе:							
11	Любича полезных ископаемых, млн.руб.	16,8	0,0	0,0	0,0	0,0	115,9	-115,9
12	Обрабатывающие производства, млн.руб.	16183,6	7243,6	44,8	9560,5	75,8	109,8	-34,0
13	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды, млн.руб.	99,0	51,9	52,4	52,5	98,9	113,1	-14,2
14	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении							
15	кирпич строительный, млн. усл.	7,7	1,4	18,2	1,7	82,4	в 2,4 р.	-158,2
16	хлеб и хлебобулочные изделия,	2,174	1,394	64,1	1,533	90,9	106,5	-15,6

1	2	3	4	5	6	7	8	9
14	кондитерские изделия, тонн	258,9	230,4	89,0	214,9	107,2	101,0	6,2
15	цельнозерновая продукция, тыс.тонн	12,6	7,561	60,0	9,273	81,5	100,0	-18,5
16	мака слябчатые, тонн	100,0	98,2	98,2	72,8	134,9	111,1	23,8
17	сыры жирные, тонн	1 126,0	396,4	35,2	745,2	53,2	105,8	-52,6
18	масла растительные, тыс. тонн	184,4	56,7	30,7	100,5	56,4	103,4	-47,0
19	сахар-песок, тыс. тонн	132,9	64,0	48,1	88,3	72,4	101,2	-28,8
20	песок природный, тыс. куб. м	75,5	27,1	35,9	52,4	51,7	107,1	-55,4
Сельское хозяйство								
21	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйства, млн. руб.	8576,2	6 425,0	74,9	6 343,2	99,5*	100,3*	-0,8
в том числе:								
22	продукция растениеводства, млн. руб.	5028,2	3 399,3	67,6	3 411,1	98,1*	100,3*	-2,2
23	продукция животноводства, млн. руб.	3548,0	3 025,7	85,3	2 932,1	100,4*	100,3*	0,1
Из общего объема сельскохозяйственной продукции:								
24	в том числе в сельскохозяйственных организациях	5922,4	4422,2	74,7	4 407,0	98,3*	100,4*	-2,1
25	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей	1254,3	902,1	71,9	872,7	101,0*	100,1*	0,9
26	в том числе в личных подсобных хозяйствах	1399,5	1 100,7	78,6	1 063,4	101,8*	100,2*	1,6
Производство основных видов сельскохозяйственной продукции								
27	Зерно и зернобобовые культуры (о весе после доработки), тыс.тонн	295,8	274,2	92,7	290,5	94,4	95,6	-1,2
28	Соя, тыс. тонн	7,3	4,8	65,8	4,0	120,0	165,9	-45,9
29	Сахарная свекла, тыс. тонн	128,2	59,2	46,2	107,6	55,0	107,1	-52,1
30	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн	22,3	25,4	113,9	23,7	107,2	100,5	6,7
31	Картофель - всего, тыс.тонн	9,2	9,6	104,3	9,5	101,1	100,0	1,1
32	Овощи - всего, тыс.тонн	10,17	10,99	108,1	10,84	101,4	97,1	4,3
33	в том числе в сельскохозяйственных организациях	0,14	0,31	221,4	0,18	172,2	100,0	72,2
34	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	3,35	3,69	110,1	3,69	100,0	100,3	-0,3
35	в том числе в личных подсобных хозяйствах	6,68	6,98	104,5	6,97	100,1	95,7	4,4
36	Фрукты и ягоды во всех категориях хозяйств, тыс.тонн	1,0	1,0	100,0	1,0	100,0	100,0	0,0
37	Виноград по всем категориям хозяйств, тыс.тонн	0,061	0,061	100,0	0,057	107,0	100,0	7,0
38	Мясо в живом весе во всех категориях хозяйств, тыс.тонн	30,9	24,233	78,4	24,223	100,0	100,3	-0,3
39	в том числе в сельскохозяйственных организациях	27,164	21,146	77,8	21,182	99,8	99,6	0,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9
40	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	0,040	0,062	155,0	0,060	103,3	102,6	0,7
41	в том числе в личных подсобных хозяйствах	3,696	3,025	81,8	2,981	101,5	105,7	-4,2
42	Молоко во всех категориях хозяйств, тыс. тонн	41,264	32,290	78,3	31,970	101,0	100,2	0,8
43	в том числе в сельскохозяйственных организациях	26,085	20,741	79,5	20,694	100,2	100,3	-0,1
44	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	0,982	0,774	78,8	0,703	110,1	100,0	10,1
45	в том числе в личных подсобных хозяйствах	14,197	10,775	75,9	10,573	101,9	100,0	1,9
46	Яйца - всего, млн. штук	12,1	9,979	82,5	8,942	111,6	100,0	11,6
47	Улов рыбы в прудовых и других рыбохозяйственных хозяйствах, тонн	628,3	490,0	78,0	489,0	100,2	103,0	-2,8
Численность поголовья сельскохозяйственных животных на конец года во всех категориях хозяйств								
48	Крупный рогатый скот, голов	16846	16080	95,5	16249	99,0	100,0	-1,0
49	в том числе в сельскохозяйственных организациях	11895	11468	96,4	11849	96,8	100,0	-3,2
50	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	504	502	99,6	490	102,4	100,0	2,4
51	в том числе в личных подсобных хозяйствах	4447	4110	92,4	3 910	105,1	100,0	5,1
52	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов	7704	7450	96,7	7 445	100,1	100,0	0,1
53	в том числе в сельскохозяйственных организациях	4923	4850	98,5	4 878	99,4	100,0	-0,6
54	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и хозяйствах индивидуальных предпринимателей	167	168	100,6	167	100,6	100,0	0,6
55	в том числе в личных подсобных хозяйствах	2614	2432	93,0	2 400	101,3	100,0	1,3
56	Свиньи - всего, голов	0	44		76	57,9	0,0	57,9
57	в том числе в личных подсобных хозяйствах	0	44		76	57,9	0,0	57,9
58	Овцы и козы, голов	2046	2223	108,7	1 836	121,1	100,0	21,1
59	Птица, тысяч голов	1439,2	1819,6	126,4	1743,3	104,4	130,0	-25,6
Транспорт								
60	Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	24,8	25,3	102,0	21,5	117,7	100,8	16,9

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Рынок товаров и услуг							
	Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	1 101,1	715,1	64,9	574,6	115,6*	102,1*	13,5
61								
	Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	7,8	2,2	28,2	4,1	50,0*	102,1*	-52,1
62								
	Объем платных услуг населению по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	389,5	230,7	59,2	241,3	89,4*	105,1*	-15,7
63								
	Инвестиционная деятельность							
	Объем привлеченный в основной капитал и счет весах источников финансирования по крупным и средним предприятиям, млн. руб.	821,2	392,2	47,8	367,1	100,8*	104,7*	-3,9
64								
	Социальная сфера							
	Выход в эксплуатацию жилых домов - всего, тыс. кв.м. общей площади	16	8,740	54,6	11,016	79,3	103,2	-23,9
65								
	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, чел.	2204	2130	96,6	2 116	100,7	104,2	-3,5
66								
	Численность обучающихся в учреждениях общего образования, чел.	4790	4918	102,7	4 635	106,1	100,0	6,1
67								
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, процентов	42,1	42,8	101,7	38,9	110,0	x	x
68								
	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:							
	большинством койками, коек на 10 тыс. жителей	51,3	50,3	98,1	50,4	99,8	99,8	0,0
69								
	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в расчете на 10 тыс. жителей	277,2	273,4	98,6	277,7	98,5	99,9	-1,4
70								
	врачами, чел. на 10 тыс. населения	22,8	21,8	95,6	22,4	97,3	100,9	-3,6
71								
	средним медицинским персоналом, чел. на 10 тыс. населения	65,7	61,6	93,8	65,0	94,8	100,5	-5,7
72								
	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет	627,6	627,6	100,0	603,7	104,0	104,0	0,0
73								
	Количество мест в детских дошкольных учреждениях	2231	2231	100,0	2 143	104,1	104,1	0,0
74								
	Количество групп альтернативных моделей дошкольного образования, ед.	7	7	100,0	8	87,5	100,0	-12,5
75								
	Малое предпринимательство							
	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц	1 839	1 849	100,5	1 849	100,0	100,4	-0,4
76								
	Численность работников в малом предпринимательстве, чел.	2 251	2 302	102,3	2 299	100,1	100,7	-0,6
77								

* - темп роста рассчитан в сопоставимых ценах (с учетом индекса-дефлятора) и л - процентный пункт

Начальник отдела жилищной администрации муниципального образования Тобольский район

А.А. Ерошенко

А.А. Ерошенко